RESOLUÇÃO N° 02/2012

O Conselho Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial
Departamento Regional de Alagoas, considerando a Proposição nO 02/2012, do Diretor
Regional da entidade, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

1. Credenciar o SENAI Centro de Educação Profissional Napoleão Barbosa,
situado no Polo Multissetorial Governador Luiz Cavalcante Quadra 08, s/n - Bairro Tabulei ro

do Martins - Maceió/AL, para oferta de Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível

Médio.

2. Autorizar o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em Plástico (CBO

3114-10) constante do Eixo Tecnológico Produção Industrial.

3. Aprovar o Plano de Curso Técnico em Plástico, cuja Matriz Curricular apresenta um
total ' de 1.684 horas, sendo 1.284 horas teórico-práticas e 400 horas de Estágio

Supervisionado com Qualificação Profissional Técnica (Saída Intermediária) de Operador de

Injetora de Plástico (CBO 8117-70) com carga horária de 684 Horas.

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, publique-se nos Sites dos Departamentos Regional e Nacional e cumpra-
se.

J OSK..C:A.R,UeS-r:;Y
- Presidente do Conselho Regional do SENAI/AL­

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

ATHA YDE DE OLIVEIRA
istério d~ Trabalho­

/'"
Departamento Regional de AI~9Das
Edlliclo Casa da Indúslria Naool.áo Barbo~
Av. Fem.llldes Lima. 385 . 2; andar
f"ol Maceió A!agoas 57055-902
Tel.: (82)21213000 fill< (82) 2121.3042

Centro de Educaçào P01 sional Napoleào 8arbosa
Oistrit,) Indl Lli lrial Gov r llJíz Cavalr.anle

Ouadra 08. s/o Ta bulei do Morüns
Macp,ió Alag nas 57082·000
To!.: (82) 2121i272 Fax (82i 2121725'

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

Cenlro de formaçào Prolissional Guslavo Paiva Posto Avançado de Educaçáo
Rua Pr.drn I\ménco. 18 Poço Prollssional Gustavo Palva
Maceio Alagoas 57025-890 Rua Sao 'Francisco. 855 Ceovo
T,I: (A2) 3217.1600 / 32171646 Araplraca AI.go.s 57300­080
Fax (82) 3217.1615 T.!elroc (82)3521.7719

CNPJ: 03.798.361/0001-13 www.al.senB l.br

- Representante do M·nistério da Educação-

do ~

S1 I'"
A SILVA NOGUEIRA FILHO

- Representante da Indústria ­

CQntinuação da Resolução N° 02/2012, do Conselho Regional do SENAIIAL

FLORIANO AL ES DA SILVA JÚNIOR

JJtJ/7)t}/ÚStd

"p .
WANDER LOB't

- Representante da Indústria ­

MANOEL SAr'~~~C[MENTO NETO
- Representante dos Trabalhadores da Indústria ­

~~
MARBEN I\,:JÓNTENEGRO LOUREIRO

- Diretor Regional -

Departamenlo Region.1 de AlagaIS
Edllicio Casa da Induslna Napoleao Barbosa

Cenlro de Edueaçio ProUssion.1 Napoldo Barbosa
Ol.,trílí) Indus!rii11 Governador Luiz Cavalcante

Cenlro de formaçAo Prolissional Guslavo Paiva
Rua !'roro Aml.rtca. 1 B Poço

Posto Avançado de Educação
Prollseional Gustavo Paiva

.4•. Femalldes Um/. 385 . 2" andar Ouadra OS. sin Tabuleiro do Martins M,ce;o Alagoas 57025·890 Rua ~o Francisco. 855 Centro
Farol Maceio Alagoas 570;5·002
Tal.: (82) 2121.3000 Fi\lC: (82) 2121.3()42

~lac..1ó Alagoas 5,082·000
TeI.: (8 2) 2121.7272 Fax (R2) 2121 715J

Tel: (82i 3217 .160013217.1646
Fax: (62) 321 i.16 15

Póapirata Alagoas 573iJo.ci8o
Teler..: (62) 3521. 7779 -

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial CNPJ: 03.798.361/0001-13 www.al.senal.br